
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33147 29Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO N° 
026/2016

PARTES: CEDENTE: IDEFLOR-BIO
CESSIONÁRIA: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURUAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER/PARÁ.
OBJETO: cessão de uso de equipamentos necessários ao 
funcionamento de 01 (um) viveiro para produção de mudas 
com capacidade para 57.000 mudas, e 02(dois) viveiros para 
produção de mudas com capacidade para 19.000 mudas.
EQUIPAMENTOS: 03 (três) bombas centrífugas monofásicas, 
de 2,0 cv; 09 (nove) carros de mão com cabo de madeira, cuba 
de zinco, com capacidade de 60 l e de 100 kg; 03 (três) caixas 
d’água em fi bra de vidro, com capacidade para 5.000l, cada.
DESTINAÇÃO DOS BENS: específi co para a instalação e o 
funcionamento de 03 (três) viveiros de produção de mudas, 
administrados pela CESSIONÁRIA, como apoio técnico ao 
CEDENTE na execução de ações e/ou projetos que visem 
contribuir com a Recuperação/Restauração de áreas degradadas 
ou alteradas, em comunidades benefi ciadas por ações e/ou 
projetos executados pelo IDEFLOR-BIO.
VIGÊNCIA: 14.06.2016 A 13.06.2018

THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

CEDENTE
PAULO AMAZONAS PEDROSO

EMATER/PARÁ
CESSIONÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO N° 
021/2016

PARTES: CEDENTE: IDEFLOR-BIO
CESSIONÁRIO: SINDICATO DOS TRABALHADORES E 
TRABALHADORAS RURAIS DE NOVA IPIXUNA - STTR.
OBJETO: cessão de uso de equipamentos necessários ao 
funcionamento de 01 (um) viveiro para produção de mudas com 
capacidade para 14.000 mudas.
EQUIPAMENTOS: 01 (uma) bomba centrífuga monofásica, de 
2,0 cv; 02 (dois) carros de mão com cabo de madeira, cuba 
de zinco, com capacidade de 60 l e de 100 kg; 01 (uma) caixa 
d’água em fi bra de vidro, com capacidade para 5.000l
DESTINAÇÃO DOS BENS: específi co para a instalação e o 
funcionamento de um viveiro de produção de mudas no município 
de Nova Ipixuna, na comunidade benefi ciada por ações e/ou 
projetos executados pelo IDEFLOR-BIO.
VIGÊNCIA: 14.06.2016 A 13.06.2018

THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

CEDENTE
FRANCISCO LOPES DE ARAUJO

STTR - NOVA IPIXUNA
CESSIONÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO N° 
027/2016

PARTES: CEDENTE: IDEFLOR-BIO
CESSIONÁRIO: FUNDAÇÃO AGRÁRIA DO TOCANTINS 
ARAGUAIA - FATA
OBJETO: cessão de uso de equipamentos necessários ao 
funcionamento de 01 (um) viveiro para produção de mudas com 
capacidade para 14.000 mudas cada.
EQUIPAMENTOS: 01 (uma) bomba centrífuga monofásica, de 
2,0 cv; 02 (dois) carros de mão com cabo de madeira, cuba 
de zinco, com capacidade de 60 l e de 100 kg; 01 (uma) caixa 
d’água em fi bra de vidro, com capacidade para 5.000l
DESTINAÇÃO DOS BENS: específi co para a instalação e o 
funcionamento de um viveiro de produção de mudas IDEFLOR- 
BIO.
VIGÊNCIA: 14.06.2016 A 13.06.2018

THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

CEDENTE
CRISTINA SOBRINHO BRITO DOS SANTOS

FUNDAÇÃO AGRÁRIA DO TOCANTINS ARAGUAIA - FATA
CESSIONÁRIO

Protocolo 972935

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO

Exercício: 2016
Contrato: 007/2016 - NEPMV
Licitação: Adesão Ata de Registro de Preço/Pregão Eletrônico 
nº 002/2015 NLIC/SEDUC (Art. 6, inciso VII do Decreto Estadual 
nº 876/2013)
Objeto: Prestação dos serviços de agenciamento de emissão, 
marcação, remarcação, cancelamento e reembolso de bilhetes 
de passagens aéreas regionais, nacionais e internacionais, 
rodoviárias, fl uviais e rodofl uviais interestaduais e 
intermunicipais, a fi m de atendimento às necessidades do Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV.
Valor Total: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais).
Data da assinatura: 09/06/2016
Vigência: 09/06/2016 a 08/06/2017
Unidade Orçamentária: 27103
Atividade: 278407, 278544 e 278545
Natureza de Despesa: 339033
Plano Interno: 4200008407C, 1010008544C e 1010008545C
Fonte de Recursos: 0101
Ação: 225805, 231997 e 232000
Programa de Trabalho: 18.122.1297.8407, 18.541.1437.8544 
e 18.542.1437.8545
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP
C.N.P.J.: 15.741.481/0001-63
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas, nº 921, Bairro 
Umarizal. Belém/Pa.
Ordenador: ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Protocolo 972865

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.° 854/2016-SAGA         
Belém-PA, 09 de junho e 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 045/2016-SEGUP, 
celebrado com a empresa NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL 
LTDA - EPP, oriundo do Processo n.º 2016/139157, na 
modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços SRP n° 
005/2016 - cujo objeto é a prestação de serviços de imunização 
e controle de pragas urbanas (desratização, dedetização e 
descupinização), limpeza de caixa d água cisternas e limpeza de 
fossa, para atender a Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social - SEGUP/PA  e suas Unidades Administrativas;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira - DAF/SEGUP de 05.06.2016 indicando o servidor 
abaixo
RESOLVE: Designar o servidor HERMINIO GUILERME 
MARQUES CALVINHO, Coordenador da Coordenação de 

Recursos Logísticos, MF: 582767/1, e na sua ausência, MARIA 
PRISCILA BELÉM, Gerente de treinamento e desenvolvimento, 
MF: 5418991/0, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Instrumento Contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 972704

Portaria n.° 856/2016-SAGA         
Belém-PA, 09 de junho e 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 046/2016-SEGUP, 
celebrado com a empresa S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS 
DE SANEAMENTO LTDA - EPP, oriundo do Processo n.º 
2016/139157, na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços SRP n° 005/2016 - cujo objeto é a prestação de serviços 
de imunização e controle de pragas urbanas (desratização, 
dedetização e descupinização), limpeza de caixa d água cisternas 
e limpeza de fossa, para atender a Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP/PA  e suas Unidades 
Administrativas;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira - DAF/SEGUP de 05.06.2016 indicando o servidor 
abaixo
RESOLVE: Designar o servidor HERMINIO GUILERME 
MARQUES CALVINHO, Coordenador da Coordenação de 
Recursos Logísticos, MF: 582767/1, e na sua ausência, MARIA 
PRISCILA BELÉM, Gerente de treinamento e desenvolvimento, 
MF: 5418991/0, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Instrumento Contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 972705

Portaria n.° 857/2016-SAGA         
Belém-PA, 09 de junho e 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 047/2016-SEGUP, 
celebrado com a empresa HIDRO FRANCHISING LTDA - EPP, 
oriundo do Processo n.º 2016/139157, na modalidade Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços SRP n° 005/2016 - cujo objeto 
é a prestação de serviços de imunização e controle de pragas 
urbanas (desratização, dedetização e descupinização), limpeza 
de caixa d água cisternas e limpeza de fossa, para atender a 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - 
SEGUP/PA  e suas Unidades Administrativas;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira - DAF/SEGUP de 05.06.2016 indicando o servidor 
abaixo
RESOLVE: Designar o servidor HERMINIO GUILERME 
MARQUES CALVINHO, Coordenador da Coordenação de 
Recursos Logísticos, MF: 582767/1, e na sua ausência, MARIA 
PRISCILA BELÉM, Gerente de treinamento e desenvolvimento, 
MF: 5418991/0, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Instrumento Contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 972706


